


Pag. 2 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

PREMESSO che l’attuale contratto relativo alla concessione del servizio di tesoreria 
comunale, scade IL 31/12/2019 e che, pertanto, si rende necessario provvedere ad un 
nuovo affidamento per il prossimo quinquennio 2020 – 2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/09/2019 
immediatamente eseguibile, con la quale: 
 

- è stata approvata la nuova convenzione per lo svolgimento del servizio di 
tesoreria, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000; 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 
01/01/2020 – 31/12/2024, previo espletamento di gara mediante evidenza 
pubblica; 

 

PRESO atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 

TENUTO conto che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 

riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre 
alla custodia dei titoli e dei valori; 

 l’oggetto del contratto, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo quinquennale, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con deliberazione di C.C. n.57 del 17/09/2019, 
immediatamente eseguibile; 

 la scelta del contraente avverrà, mediante evidenza pubblica, secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del 
medesimo decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; tenuto conto 
delle prescrizioni contenute nel disciplinare e in tutti gli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO che il servizio di tesoreria comunale è obbligatorio secondo l’art. 208 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 ed è indispensabile in quanto il tesoriere è il soggetto 
autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi 
connessi, nonché alla custodia dei titoli e dei valori dell’Ente, 

 

 



Pag. 3 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria comunale 
trattandosi di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente, in 
attesa della prosecuzione dell’iter di aggiudicazione della nuova gara; 

 
CONSIDERATO che per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a 
connotazione pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti con 
la sola acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della 
procedura di affidamento (determinazione AVCP n. 4 del 07 luglio 2011 – par. 3.2 “ 
servizio di tesoreria degli Enti Locali”); 

 
CONSIDERATO che la procedura di gara verrà interamente gestita con l’ausilio dei 
sistemi informatici e l’utilizzazione delle modalità di comunicazione in forma elettronica. 
La Stazione Appaltante utilizzerà il sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “SINTEL”; 

 
1. STABILITO che il valore del contratto per lo svolgimento del servizio oggetto di 

quest’atto per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024 è di €. 10.000,00= annuali e per il 
quinquennio ammonta ad €. 50.000,00; 

 
VISTI i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Bando-Disciplinare d’appalto con i seguenti allegati: 
Allegato A – Dichiarazione Unica e istanza di partecipazione 
Allegato B – Offerta tecnica 
Allegato C – Offerta economica 
Allegato D – Patto Integrità 

 Schema di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale, già 
approvato con deliberazione di C.C. n.57 del 17/09/2019; 

 

DI STABILIRE che l’individuazione della migliore offerta dovrà avvenire mediante 
attribuzione dei punteggi per gli aspetti economici e qualitativi come di seguito 
indicato: 

 
 Offerta tecnica  max  punti 70 
 Offerta economica max punti 30 

 
 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure 
adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 
interferenze; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008; 
 

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 20 del 26/02/2019 è stato approvato il Bilancio di 



Pag. 4 

Previsione 2019-2021; nonché la delibera di G.C. n. 26 del 19/03/2019 dalla quale è 
stato approvato il PEG 2019- 2021; 
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
delibera di C.C. n. 16 del 25/02/2008; 

 
Ritenuto di prenotare la spesa presunta di Euro 10.000,00 annui quale compenso 
spettante al Tesoriere per l'espletamento del servizio di cui trattasi, per il periodo 
1.01.2020 -31.12.2024, sul cap. 750 codifica di bilancio 1.03.1.0103 ad oggetto: “Spese 
per il servizio di tesoreria” finanziato con entrate correnti, dando atto che si procederà 
all'impegno definitivo della spesa contestualmente all'atto di aggiudicazione del servizio 
in oggetto; 
 
che al fine di consentire il corretto funzionamento del sistema SIMOG è stato richiesto il 
codice identificativo di gara (CIG) 80466544F1 
 
che per il servizio in questione il codice identificativo di gara risulta essere:                           
 
che in funzione di quanto disposto dall’articolo 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 

2005 e della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti dei Lavori Pubblici, 

Servizi e Forniture del 03.11.2010, per l’intervento in oggetto è dovuto l’importo di euro 

30,00 quale contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici., 

VISTi: 

Il D.Lgs. n. 267/2000. 

Il D.Lgs. 81/2008  

Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

lo Statuto Vigente  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto di C.C. n. 16 del 05/02/2018,  
esecutivo ai sensi di Legge; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

2. DI INDIRE, ai sensi dell’art 96  del regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 
60 del D.lgs. 50/2016, la procedura mediante evidenza pubblica per l’affidamento 
della concessione del Servizio di tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2020 - 
31/12/2024; 

 
3. DI DARE ATTO che la procedura di gara si svolgerà sul portale “SINTEL” di Regione 

Lombardia, dove sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara; 
 

4. Di FISSARE in giorni 30 il termine per la ricezione dell’offerta ai sensi dell’art. 79 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 



Pag. 5 

 

5. DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta è stabilito in €. 10.000,00 annuali e per il 
quinquennio ammonta ad €. 50.000,00; 

 

6. DI PRENOTARE la spesa presunta di Euro 10.000,00 annui quale compenso spettante 
al Tesoriere per l'espletamento del servizio di cui trattasi, per il periodo 1.01.2020 -
31.12.2024, sul cap. 750 codifica di bilancio 1.03.1.0103 ad oggetto: “Spese per il 
servizio di tesoreria” finanziato con entrate correnti, dando atto che si procederà 
all'impegno definitivo della spesa contestualmente all'atto di aggiudicazione del 
servizio in oggetto; 
 

7. DI IMPEGNARE l’importo di €. 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici sul cap. 750 codifica di bilancio 1.03.1.0103 ad 
oggetto: “Spese per il servizio di tesoreria” finanziato con entrate correnti; 

 
8. DI STABILIRE: 

 

a)  che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti punteggi: 

 

  Elementi di valutazione     Punteggio 
massimo 

   Offerta tecnica           70 

   Offerta economica           30 

   TOTALE            100 

 

b) che i criteri specifici per la valutazione delle offerte e le modalità di valutazione 
sono precisati nel bando e disciplinare di gara allegato alla presente 
determinazione; 

 
9. DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua; 
 

10. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento per la gara in oggetto ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Dott. Saverio Valvano quale Dirigente 
dell’Area Finanziaria; 

 

11. DI DARE ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di 
rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario pertanto provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 210 del T.U.E.L., qualora ricorrano le condizioni di 
legge, l’Ente potrà procedere per non più di una volta, al rinnovo del contratto di 
concessione, per un periodo di cinque anni o inferiore; 



Pag. 6 

 

13. DI APPROVARE i seguenti atti di gara , allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale: 

 Bando-disciplinare di gara con i relativi allegati: 

 Allegato A – Dichiarazione Unica e istanza di partecipazione  
 Allegato B – Offerta tecnica 
 Allegato C – Offerta economica 
 Allegato D – Patto Integrità 
 Schema di convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale 
 

14. Di DISPORRE la pubblicazione del bando-disciplinare di gara con tutti gli allegati  e 
lo schema di convenzione sul profilo del committente www.bresso.net e sulla 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia – www.ariaspa.it 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 c.1 lett a) num. 2 del DL 1 luglio 2009, num. 78, conv. 

con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 num. 102,  che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 

    (Dott. Saverio Valvano) 

 
 

. 

 

 

  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di BRESSO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Saverio Valvano;1;11132027



Comune di BRESSO
Provincia Milano

Proposta di determinazione Area Finanziaria nr.604 del 27/09/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA MEDIANTE PROCEDURA APERTA
PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2024 - DETERMINA A CONTRARRE

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.17.0021.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 7502019

30,00Importo:27/09/2019Data:2019 841/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

SPESE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA

Finanziato con : ENTRATE CORRENTI € 30,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 BRESSO li, 30/09/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di BRESSO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Saverio Valvano;1;11132027


